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Словарь терминов и сокращений

Импактное событие – падение на поверхность Земли (а также др.

планет или их спутников) космического тела, сопровождающееся

значительными разрушениями или образованием импактного (метеоритного)

кратера и др. с возмущениями окружающей среды на большом расстоянии от

места удара [Геологический словарь…, 2010].

Астроблема (импактная структура) – импактный кратер, в

поперечнике имеющий от одного до нескольких десятков и даже до >100 км,

частично эродированный или захороненный под более молодыми осадками,

зачастую утративший первоначальную морфологию. Астроблемы обычно не

содержат остатков ударных тел, однако, в ряде случаев, можно выявить

присутствие распыленного космического вещества этих тел [Геологический

словарь…, 2010; Масайтис, 1980].

Импактит – разновидность импактной горной породы, полностью или

частично (>10%) состоящей из закаленных либо в разной степени

раскристаллизованных продуктов охлаждения импактных расплавов. Среди

импактитов выделяют тагамиты и зювиты. Импактиты обычно включают в

себя витро- и эпикласты (грано-, кристалло- и литокласты) с признаками

ударного метаморфизма и термического преобразования [Геологический

словарь…, 2010].

Ударный (импактный) метаморфизм – процесс образования горных

пород и минералов, происходящий в динамических условиях при ударном

сжатии и последующей разгрузке; является термодинамически необратимым

процессом. Вследствие высоких давлений (5-50, реже до 100 ГПа) и

температур (до 30000°С и выше) исходное вещество претерпевает

уникальные фазовые и структурные изменения. Породы подвергаются

брекчированию, плавлению, испарению. Породообразующие минералы

обнаруживают различные микроскопические трансформации [Геологический

словарь…, 2012].
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Ударно-метаморфизованные породы – испытавшие ударный

метаморфизм (иногда и ударное плавление в незначительной степени)

осадочные, магматические и метаморфические горные породы, сохранившие

текстурно-структурные признаки первичной породы [Геологический

словарь…, 2011].

Зювит – литифицированная брекчия (обломочный импактит),

состоящая более чем на 10% из различной величины частиц, обломков, бомб,

лепешек полиминерального импактного стекла (витрокластов), смешанного в

различных соотношениях с обломками и фрагментами различных горных

пород (литокластов) и минералов (грано- и кристаллокластов),

сцементированными тем же тонкораздробленным (до 0,1 мм) материалом,

частично или полностью литифицированным и иногда вторично

измененным. Зювиты возникают при выбросе из импактного кратера и

последующем осаждении массы обломков, перемешанных с каплями и

частицами распыленного импактного расплава [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983; Масайтис и др., 1998].

Тагамиты – массивные, реже пористые и атакситовые импактные

породы афанитового облика, застывшие из силикатного импактного расплава

и состоящие из стекловатой либо в той или иной мере раскристаллизованной

матрицы, включающей 10–15% (реже 30%) обломков пород и минералов,

несущих признаки ударного метаморфизма и взаимодействия с расплавом

[Геологический словарь…, 2010; Масайтис и др.,, 1998].

Стекло диаплектовое – изотропное вещество (стеклоподобная фаза

кристаллических минеральных индивидов), возникшее при разрушении

кристаллической решетки без плавления и сохранившее морфологию

исходного кристалла (минеральных зерен), подвергшегося интенсивному

ударному сжатию и последующей разгрузке. Не является результатом

ударного плавления минерала, для которого необходимо более значительное

сжатие. Отличается от ударного стекла отсутствием флюидальной

структуры, газовых пузырьков, значительной плотностью и коэффициентом
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двупреломления. Может подвергаться последующей раскристаллизации под

действием высокой послеударной температуры [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983].

Стекло импактное – продукт высшей стадии ударного метаморфизма;

стекло, являющееся результатом закалки в той или иной мере

гомогенизированного импактного расплава, появившегося за счет одной или

нескольких горных пород; нередко пористое, шлако- или пемзовидное.

Образует мелкие частицы, лапилли, бомбы, реже более крупные тела,

нередко включает мелкие класты ударно-метаморфизованных минералов.

Может быть девитрифицировано или преобразовано в агрегаты вторичных

продуктов (смектиты, цеолиты, карбонаты и пр.) [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983].

Витрокласты – основные составляющие зювитов; обломки и

фрагменты импактных стекол [Масайтис и др., 1998].

Гранокласты – слагающие зювиты кластические зерна минералов.

Кристаллокласты – обломки кристаллов в составе различных

осадочных, вулканических и других пород [Геологический словарь…, 2010].

Литокласты – основные составляющие зювитов; фрагменты, обломки

осадочных горных пород.

Эпикласты – основные составляющие зювитов: лито-, грано- и

кристаллокласты.

Стеклоподобный углерод – неграфитизируемый углерод, сочетающий

в себе свойства стекла и керамики со свойствами графита, основными

отличительными чертами которого являются высокая механическая

прочность, стойкость к агрессивным средам и газонепроницаемость

[Чеканова, Фиалков, 1971].

Алмазоподобный углерод – аморфный углерод с sp3-гибридизацией,

проявляющий свойства алмаза, чаще применяется как напыление.

Нанокристаллический алмаз – наноструктурированное углеродное

вещество, состоящее из упорядоченных наноразмерных обособлений
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(кластеров) размерами от 2-5 нм до 20-40 нм с преимущественной sp3-

гибридизацией внешних электронных облаков и аморфной матрицей..

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия.

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия.

ВРПЭМ – высокоразрешающая просвечивающая электронная

микроскопия.

ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия.

EELS – спектроскопия потерь энергии электронов.

КР – комбинационное рассеяние.

МУР – малоугловое рассеяние.
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Введение

Актуальность. Импактные структуры, в которых происходит

преобразование углеродного вещества в процессе ударного метаморфизма,

характеризуются ультравысокобарными высокотемпературными условиями

их преобразования с последующим образованием импактных алмазов путем

твердофазной трансформации графита [Масайтис, 1972]. В этих структурах

интерес представляют также и другие новообразованные модификации

углерода, которые на данный момент являются слабо изученными. Кроме

того, механизмы преобразования слабоупорядоченных углеродных веществ в

ультравысокобарных условиях остаются также пока неясными.

Углеродные вещества благодаря их разнообразным полезным

свойствам широко применяются в различных сферах и являются весьма

востребованными с точки зрения поиска и получения новых углеродных

материалов. Кристаллические углеродные вещества и механизмы их

образования изучены и описаны в многочисленных работах достаточно

детально. На современном этапе наиболее актуальным является изучение

некристаллических и слабоупорядоченных углеродных веществ, новых форм

молекулярного углерода таких как фуллерены, углеродные нанотрубки и

нановолокна, стеклоподобный углерод, алмазоподобный углерод и другие.

Многообразие углеродных веществ связано с тем, что атом углерода

характеризуется разнообразием возможных состояний, учитывая

возможность его нахождения в sp, sp2, sp3 и промежуточных состояниях

гибридизации [Справочник. Алмаз, 1981; Ghiringhelli et al., 2004; 2005; Walt

et al., 2005], а также определяется широким диапазоном условий и

механизмов образования самородного углерода [Шумилова, 2003]. Данная

работа посвящена детальному изучению природных углеродных веществ

импактного происхождения – продуктов ударного метаморфизма мишени

Карской астроблемы (Пай-Хой, Россия), которые по результатам

предварительного изучения представляют собой уникальные импактные
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углеродные вещества с алмазоподобным углеродом, нанокристаллическим

алмазом, стеклоподобным углеродом и кристаллическим карбином [Уляшев

и др., 2018а; Shumilova et al., 2012].

Цель работы – выявление особенностей структурного состояния

продуктов и механизмов преобразования слабоупорядоченного углеродного

вещества земной коры под воздействием импактных процессов.

Задачи исследований:

1) определение структурно-вещественных характеристик

стеклоподобного углеродного вещества на примере продуктов

ударного метаморфизма мишени Карской астроблемы;

2) исследование наноструктурных особенностей импактно-

метаморфизованного углеродного вещества Карской астроблемы на

атомарном уровне разрешения;

3) анализ взаимоотношений углеродных фаз в сложных полифазных

агрегатах ударного происхождения;

4) экспериментальное моделирование импактного преобразования

углеродных веществ;

5) сравнение природных импактных углеродных веществ с продуктами

экспериментального синтеза, полученных с использованием

прекурсоров с разным структурным состоянием;

6) выявление особенностей механизмов и условий преобразования

углеродных веществ в импактных структурах.


[…]


P, см-1 FWHM, см-1 Area,% P, см-1 FWHM, см-1 Area,% P, см-1 FWHM, см-1 Area,%

D4 1254 300 15.8 1180 238 14.5 1183 212 8.2

D 1361 80 31.7 1330 115 45.6 1329 62 49.8

D3 1528 189 11.3 1488 183 8.8 1513 138 5.8

G 1604 58 15.3 1590 76 18.3 1599 73 17.2

D4+D 2498 265 10.7 2392 300 2.8 2457 135 13.5

2D 2708 155 4.9 2639 134 6.0 2645 150 4.6

D+G 2944 300 14.6 2883 256 2.4 2913 138 0.0

2D2
3191 300 6.5 3203 300 1.5 3237 115 1.0

Примечания. P – положение полосы; FWHM – ширина полосы на полувысоте; Area – интегральная интенсивность полосы.

* - полосы охарактеризованы по Садезки и др. [Sadezky et al., 2005].

Важным доказательством о схожести структурного мотива ударно-

метаморфизованного и новообразованного УВ по углю, как и в предыдущем

случае, являются данные дифракции электронов. На рис. 6.4 приведены

электронограммы: 1) для стеклоподобного углерода Карской астроблемы; 2)

новообразованного стеклоподобного углерода.

Рис. 6.4. Данные дифракция электронов: a) стеклоподобный углерод Карской астроблемы; b)

новообразованный стеклоподобный углерод в процессе экспериментального моделирования

по углю

Дифракционные картины для обоих случаев представлены тремя

уширенными кольцами, которые соответствуют межплоскостным расстояниям

0.338, 0.204, 0.121 нм близким к графитовым рефлексам 0.335(002), 0.2036(101),

0.123(110) нм [Шумилова, 2003]. По характеру дифракционных данных

(диффузные кольца) анализируемые вещества по структурному состоянию

относятся к некристаллическим. Близость дифракционных максимумов

исследуемых веществ и графита свидетельствуют о том, что структуру

стеклоподобного УВ можно описать на основе гексагональной сетки углеродных

атомов. Данное обстоятельство позволяет утверждать о наличии в структуре
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стеклоподобного углерода неких двумерно упорядоченных областей (см. раздел

5.2).

Проведенное экспериментальное моделирование импактного процесса с

применением короткоимпульсного лазерного воздействия показало

возникновение высоких температур и давлений (14500 К и 300 ГПа), что

приводит к плавлению стеклоуглерода с последующей частичной

кристаллизацией в поликристаллический графит. Полученные данные позволяют

предположить, что термобарическое преобразование угля может происходить

через локальное плавление с неравномерным изменением молекулярной

структуры в структуру стеклоподобного углерода.

Сравнительный анализ структурного состояния импактных природных и

экспериментально полученных УВ позволяет утверждать о схожих структурных

характеристиках, что позволяет опосредовано на качественном уровне оценить

условия образования импактных УВ Карской астроблемы по результатам

экспериментального моделирования.
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Заключение

Для выявления структурно-фазового состояния продуктов и особенностей

механизмов преобразования слабоупорядоченного углеродного вещества земной

коры под воздействием импактных процессов проведены исследования

углеродных веществ из импактитов Карской астроблемы, а также углеродных

веществ полученных экспериментальным. Импатные углеродные вещества

изучены широким комплексом аналитических высокоразрешающих методов –

синхротронное рентгеновское малоугловое рассеяние и дифракция,

спектроскопия комбинационного рассеяния света, атомно-силовая микроскопия,

сканирующая электронная микроскопия, микрозондовый анализ, просвечивающая

электронная микроскопия. Благодаря комплексному подходу с включением

экспериментального моделирования ударного процесса установлены особенности

изменения слабоупорядоченного углеродного вещества в ходе импактного

метаморфизма. Выявлен фазовый состав импактно-метаморфизованного УВ, а

также структурные особенности взаимоотношений различных углеродных фаз на

наноуровне.

С применением малоуглового рассеяния синхротронного рентгеновского

излучения в ударно-метаморфизованном УВ с использованием модели

логнормального распределения сфер по размерам для расчета параметров

рассеивающих объектов, удалось определить вклад агрегации, а также установить

характерный размер рассеивателей, который хорошо согласуется с полученными

данными ВРПЭМ и составляет около 7 нм.

Выявлено, что в изученных углеродных веществах Карской астроблемы

основной компонентой является слабоупорядоченное стеклоподобное углеродное

вещество, в существенно подчиненном количестве присутствуют

кристаллические модификации – алмаз, графит, карбины.

Рассмотрены и проанализированы пространственные взаимоотношения

между стеклоподобным углеродом и алмазным агрегатом на наноуровне в

импактном УВ. Полифазный характер импактных УВ может быть, обоснован
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первичной неоднородностью угольного субстрата или очень неравновесными PT-

условиями импактного процесса с формированием разных аллотропных

модификаций углерода в локальном объеме.

Выявленные луковичноподобные и полые луковичноподобные структуры

свидетельствуют об условиях формирования стеклоподобного УВ импактного

генезиса Карской астроблемы – P ~ 55 ГПа и T ≥ 2800 K.

В ходе детальных исследований нами показано, что УВ типа А, названное

В.А. Езерским «тогоритом» является не новым углеродным полимером, а

представляет собой сложный полифазный агрегат, который состоит из

стеклоподобного углерода, алмаза и графита.

Экспериментально установлено, что при экспериментальном

моделировании импактного процесса происходит преобразование СУ – плавление

и частичная кристаллизация углеродного расплава.

Полученные результаты имеют важное значение для исследования крупных

природных импактных объектов, где воздействию может быть подвергнуто

слабоупорядоченное углеродистое (углистое) вещество мишени, что может иметь

более широкое распространение, чем считалось ранее. Полученные данные также

представляют интерес с точки зрения изучения фазового состояния углерода в

экстремальных условиях и возможности получения новых углеродных

материалов.
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