ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Уляшева Василия Вениаминовича «Импактные углеродные вещества Карской астроблемы» представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических по специальности 25.00.05–минералогия, кристаллография

Крупные импактные события играют важную роль в геологической истории Земли. Детальное изучение строения импактных кратеров, пород и расплавов в эпицентре удара космического тела имеет большое значение для предсказания масштаба возможных катастроф в будущем, для верификации теоретических моделей крупных импактных кратеров. Помимо этого, исследование Карской астроблемы имеет практический аспект, в связи с образованием алмазов за счет импактного метаморфизма осадочных пород с высоким содержанием органического вещества. Сравнение углеродных фаз из импактитов и продуктов экспериментов с воздействием мощных лазерных импульсов дает важную информацию, полезную при создании новых материалов на основе углерода. В связи с этим тема диссертации актуальна, а ее результаты имеют практическое значение.

В первых двух главах работы приводится обзор по импактитам и фазам углерода. В третьей главе описана методика исследований. В четвертой и пятой главах изложены результаты исследований углеродистого вещества Карской астроблемы и экспериментов с лазерным воздействием на технический стеклоуглерод. Свойства модифицированного технического стеклоуглерода и природного материала сравниваются в шестой главе.

Установлено, что в результате импактного метаморфизма в Карской астроблеме образовался стеклоуглерод с небольшим содержанием карбина (модификации с линейными цепочками углеродных атомов), нано-алмаза и графита. В структуре природного стеклоуглерода выявлены участки пакетов графеновых слоев с характерным размером 7 нм. Установлено, что при импульсном воздействии мощного лазера происходит плавление технического стеклоуглерода с частичной кристаллизацией графита при закалке. Образование алмазов и карбина не отмечено. Экспериментально модифицированный технический стеклоуглерод приближается по КР-спектрам к природному, что может свидетельствовать о некоторой близости РТ параметров их образования.

Из автореферата видно, что автор хорошо владеет самыми современными методами исследования структуры вещества, такими как синхротронное излучение, рамановская спектроскопия, электронная микроскопия и др. Автореферат построен правильно. Во введении сформулирована цель и методы исследования, задачи, защищаемые тезисы, определена актуальность, научная новизна и практическая значимость работы.

В качестве недостатка работы можно отметить недостаточно четкое описание физики импактного процесса. Не охарактеризована ожидаемая зональность РТ параметров метаморфизма в зависимости от расстояния от центра удара (см., например, в «French B. M. (1998) Traces of Catastrophe: A Handbook of Shock-Metamorphic Effects in Terrestrial Meteorite Impact Structures. LPI Contribution No. 954»). Эта зональность, зависящая от плотности и размера космического тела (например, Попигайского астероида по сравнению с Карским), определяет объем пород, в которых параметры достигали стабильности алмаза. Современные теоретические модели позволяют также оценивать влияние прочности и пористости пород мишени на достигаемое пиковое давление (например, «R. Potter (2012) Numerical modelling of basin-scale impact crater formation. Thesis or dissertation. London»). Не приводятся оценки длительности пиковых давлений и скоростей остывания нагретого материала, которые ограничивают размер новообразованных высокобарных фаз. Но эти недостатки указывают направление дальнейших работ. Эмпирические данные, полученные автором, в будущем помогут установить механизм и кинетику процессов фазовых переходов углеродистого вещества в быстротекущем импактном процессе.

Диссертация является законченной самостоятельной работой, которая представляет решение значимой научно-практической задачи исследования тонких особенностей строения углеродистого вещества импактитов Карской астроблемы с использованием современных физических методов анализа и обработки материалов с привлечением экспериментальных данных. Работа правильно оформлена, ее основные результаты обсуждались на конференциях и совещаниях, использовались в работе над проектами Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ), Российского Научного Фонда (РНФ) и своевременно публиковались в научных рецензируемых изданиях.

Объем и уровень выполненных исследований позволяет сделать заключение, что диссертационная работа Уляшева В.В. удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени геолого-минералогических по специальности 25.00.05–минералогия, кристаллография.

Зав. лаборатории физ.-хим. проблем
магматизма ИЭМ РАН, д.ф.-м.н.

/ Симакин Александр Геннадьевич/
«6» апреля 2022 г.

Шифр и наименование научной специальности, по которой была защищена диссертация:
25.00.05–минералогия, кристаллография

Подпись Симакина А.Г. заверяю
Учёный секретарь ИЭМ РАН канд.
геол. наук

/Ковальская Т.Н./

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
экспериментальной минералогии имени академика Д.С. Коржинского Российской
академии наук (ИЭМ РАН)

142432, Черноголовка, г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна, 4 телефон:

+7(49652)44425, факс: +7(49652)49687

адрес электронной почты: IEM_direct@iem.ac.ru

Сайт организации: <http://www.iem.ac.ru/>

Подпись *Ковальской* ЗАВЕРЯЮ

Зав. канц. ЛЯРИ И ИЭМ РАН

Ирина Е Л ТИХОМИРОВА